— 1 —

GVANGJSIH BOUXCUENGH SWCIGIH MINZCUZ CUNGHGYAU SWVU VEIJYENZVEI
GVANGJSIH BOUXCUENGH SWCIGIH CUFANGZ CAEUQ CWNGZYANGH GENSEZ DINGH
G VA N G J S I H B O U X C U E N G H SW C I G I H YA N G H C U N H C I N H I N G H G I Z

广西壮族自治区民族宗教事务委员会
广 西 壮 族 自 治 区 住 房 和 城 乡 建 设 厅
广 西 壮 族 自 治 区 乡 村 振 兴 局

桂民宗发〔2023〕204 号

关于命名第四批广西民族特色村寨

做好有关工作的通知

各市、县（市、区）民宗委（局）、住房城乡建设局、乡村振兴局:

为全面贯彻党的二十大精神，认真学习贯彻习近平总书记对

广西“五个更大”重要要求，充分发挥民族特色村寨在铸牢中华民

族共同体意识，保护传承民族优秀传统文化，促进各民族交往交

流交融方面的独特优势，深入挖掘有保护价值的村寨，进一步提

升我区民族特色村寨建设水平和质量，助力乡村振兴，根据《中

华人民共和国乡村振兴促进法》《中共中央办公厅、国务院办公厅

— 2 —

关于印发农村人居环境整治提升五年行动方案（2021—2025年）

的通知》《自治区党委、自治区人民政府关于实现巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》《国家民委关于进一步

加强和规范新时期少数民族特色村镇保护与发展工作的指导意

见》有关要求，在各地推荐的基础上，自治区民宗委会同自治区

住房城乡建设厅、自治区乡村振兴局经过评审、复核、公示，决

定命名南宁市横州市平朗镇笔山村委笔山村等 44个村寨为“广西

民族特色村寨”（名单见附件）。为做好广西民族特色村寨工作，

现将有关事项通知如下。

一、及时开展“广西民族特色村寨”授牌仪式。各地接到广

西民族特色村寨”牌匾后，要及时组织相关部门共同做好“广西

民族特色村寨”授牌仪式，并做好授牌仪式的宣传报道工作，及

时将授牌仪式的照片和宣传报道等相关资料报自治区民宗委经济

发展处。

二、强化民族特色村寨保护责任。民族特色村寨蕴含独特的

民族文化遗产价值。自治区三个部门组织开展命名挂牌工作，并

建立动态管理机制，目的是为了更好保护这些宝贵资源。各市、

县（市、区）要认真贯彻落实《自治区民宗委关于加强和规范民

族特色村寨项目建设工作的通知》，履行好监管职责，切实强化保

护工作责任意识，珍惜和爱护荣誉，巩固提升村寨面貌，不断扩

大民族特色村寨知名度和影响力。对民族特色村寨保护不力的，

一经发现将进行摘牌除名处理，并在全区民宗委系统进行通报，

— 3 —

通报抄送当地党委、政府，并对该市、县（市、区）今后申报民

族特色村寨命名挂牌进行严格限制。

三、大力推进民族特色村寨发展。要积极向同级党委、政府

汇报民族特色村寨建设情况和需求，争取工作支持。积极引导各

渠道财政资金持续加大投入力度，以特色村寨资源禀赋优势组织

开展招商引资活动，发展农文旅等相关特色产业，努力把民族特

色村寨打造成为铸牢中华民族共同体意识实践基地、促进各民族

广泛交往交流交融的平台、促进共同富裕的典范、民族乡村振兴

的窗口，助推广西铸牢中华民族共同体意识示范区建设目标。

自治区民宗委经济发展处邮箱：jjfzc@mzw.gxzf.gov.cn。联系

人及联系电话：吴永平，0771-5852141，13878837078；黎民慧，

0771-2260102；蒋元涛，13737396241。

附件：第四批广西民族特色村寨命名名单

广西壮族自治区 广西壮族自治区 广西壮族自治区

民族宗教事务委员会 住房和城乡建设厅 乡村振兴局

2023年 10月 25日

mailto:jjfzc@mzw.gxzf.gov.cn。

— 4 —

附件

第四批广西民族特色村寨命名名单

1. 南宁市横州市平朗镇笔山村委笔山村

2. 南宁市西乡塘区金陵镇刚德村大石坡

3. 南宁市邕宁区那楼镇那良村那蒙坡

4. 南宁市兴宁区三塘镇路东村那安坡

5. 柳州市三江侗族自治县八江镇归令村归令屯

6. 柳州市三江侗族自治县独峒镇知了村

7. 柳州市融安县雅瑶乡大琴村坡伟屯

8. 桂林市恭城瑶族自治县嘉会镇太平村太平屯

9. 桂林市龙胜各族自治县乐江镇凉坪村鸭石组

10. 桂林市龙胜各族自治县龙脊镇大寨村大寨屯

11. 桂林市龙胜各族自治县瓢里镇六漫村六漫屯

12. 桂林市龙胜各族自治县泗水乡泗水村街上组

13. 梧州市长洲区长洲镇泗洲村庙门屯

14. 梧州市蒙山县长坪瑶族乡六坪村范水村

15. 梧州市蒙山县长坪瑶族乡三妹村

16. 北海市银海区侨港镇电建村

17. 防城港市港口区企沙镇簕山古渔村

18. 防城港市东兴市东兴镇河洲村

— 5 —

19. 防城港市东兴市马路镇大旺村

20. 钦州市钦北区大寺镇新晓村委那练村

21. 钦州市钦北区长滩镇屯巷村委新月堂村

22. 钦州市灵山县新圩镇萍塘村

23. 钦州市灵山县石塘镇苏村

24. 贵港市港南区木格镇陈索村

25. 贵港市平南县思旺镇双上村上宋屯

26. 贵港市平南县镇隆镇富藏村中团屯

27. 玉林市玉州区城北街道高山村

28. 玉林市陆川县温泉镇洞心村

29. 百色市田林县旧州镇徕周村徕周屯

30. 百色市田东县江城镇大诺村大诺屯

31. 百色市田林县利周瑶族乡福祥村那平屯

32. 百色市德保县燕峒乡巴龙村巴现屯

33. 贺州市富川瑶族自治县莲山镇莲塘村委上莲塘村

34. 贺州市富川瑶族自治县石家乡石枧村

35. 贺州市昭平县黄姚镇杨村村

36. 贺州市昭平县走马镇福行村

37. 河池市天峨县岜暮乡大甲村

38. 河池市东兰县武篆镇那烈村

39. 河池市凤山县长洲镇百乐村八龙寨

— 6 —

40. 来宾市金秀瑶族自治县三角乡甲江村甲江屯

41. 来宾市金秀瑶族自治县罗香乡罗运村横村屯

42. 崇左市龙州县金龙镇双蒙村板池屯

43. 崇左市凭祥市凭祥镇柳班村板班屯

44. 崇左市宁明县寨安乡那练村那练屯

信息公开选项：依申请公开

广西壮族自治区民族宗教事务委员会办公室 2023年 10月 25日印发